
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 10 июля 2019 года  № 332 
 

О проведении VIII областного конкурса молодых специалистов 

образовательных организаций Ленинградской области 

"Педагогические надежды" 
 

 

В целях совершенствования профессионального мастерства молодых 

специалистов в сфере образования, развития их интеллектуальных, общекультурных 

знаний и коммуникативных качеств Законодательное собрание Ленинградской 

области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Провести 10-11 октября 2019 года VIII областной конкурс молодых 

специалистов образовательных организаций Ленинградской области "Педагогические 

надежды" (далее – конкурс). 
 

2. Утвердить: 

1) положение о конкурсе (приложение 1); 

2) состав организационного комитета конкурса (приложение 2); 

3) состав жюри конкурса (приложение 3); 

4) форму заявки для участия в конкурсе (приложение 4); 

5) форму анкеты участника конкурса (приложение 5). 
 

3. Выделить на проведение конкурса 178 290 рублей согласно прилагаемой 

смете (приложение 6). 

Расходы произвести за счет средств по соответствующим статьям бюджетной 

сметы Законодательного собрания Ленинградской области на 2019 год. 
 

4. Опубликовать положение о конкурсе на официальном сайте Законодательного 

собрания Ленинградской области. 
 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 
 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин  



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 332 

(приложение 1) 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о VIII областном конкурсе молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации  

и проведения VIII областного конкурса молодых специалистов 

образовательных организаций Ленинградской области "Педагогические 

надежды" (далее – конкурс).  

1.2. Организаторами конкурса являются Законодательное собрание 

Ленинградской области и государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Ленинградский 

областной институт развития образования" (далее – ГАОУ ДПО ЛОИРО). 

1.3. Конкурс проводится в целях создания условий для 

совершенствования профессионального мастерства, развития творческого 

потенциала и самореализации молодых педагогических работников, 

формирования активной гражданской и профессиональной позиции педагогов. 

 

2. Время и место проведения конкурса 

 

Конкурс проводится 10-11 октября 2019 года на базе государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования "Ленинградский 

областной центр развития творчества одаренных детей и юношества 

"Интеллект" по адресу: 197755, Санкт-Петербург, пос. Лисий Нос, 

ул. Новоцентральная, д. 21/7.  

 

3. Участники конкурса 

 

К участию в конкурсе допускается по одной команде от каждого 

муниципального района и Сосновоборского городского округа Ленинградской 

области в составе трех человек. Участником команды могут стать:  

 педагогические работники образовательных организаций общего  

и дополнительного образования, педагогический стаж которых не превышает 

пяти лет; 



2 

 руководители и заместители руководителей образовательных организаций 

общего и дополнительного образования, управленческий стаж которых  

не превышает трех лет. 

 

4. Организационный комитет конкурса  

 

4.1. Для организационно-методического обеспечения конкурса создается 

организационный комитет (далее – оргкомитет), состав которого утверждается 

постановлением Законодательного собрания Ленинградской области.  

4.2. Оргкомитет конкурса:  

размещает информацию о проведении и итогах конкурса на сайте ГАОУ 

ДПО ЛОИРО (http://www.loiro.ru);  

принимает заявки на участие в конкурсе (в соответствии с пунктом 6.1 

настоящего Положения); 

определяет условия проведения конкурса.  

 

5. Порядок проведения конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в три этапа:  

"Визитка команды"; 

"Презентация из опыта работы"; 

"Публичное выступление". 

5.1.1. I этап – "Визитка команды" (выступление всех участников команды). 

Регламент – 5 минут. Содержание: презентация педагогической позиции 

команды по одному из направлений: "Современный учитель", "Урок 21 века", 

"Образовательная среда современной школы", "Школа и родители", 

"Современное образование: его составляющие" и другое.  

Критерии оценки I этапа: актуальность, содержательность, 

аргументированность, качество и оригинальность представления, культура 

публичного выступления. Выступление проводится в свободной форме  

с возможностью демонстрации фото/видеоматериалов. Максимальная оценка  

за I этап – 25 баллов.  

5.1.2. II этап – "Презентация из опыта работы "У меня это хорошо 

получается" (выступление одного участника от команды). Регламент – 15 минут. 

Содержание: представление успешного педагогического опыта в формате 

методического семинара.  

Критерии оценки II этапа: актуальность авторских находок, 

инновационный потенциал, аргументированность авторских идей, возможность 

распространения и внедрения. Максимальная оценка за II этап – 20 баллов.  

5.1.3. III этап – "Публичное выступление" (выступление одного или двух 

участников от команды). Регламент – до 7 минут на команду. Содержание: 

предусматривается публичное выступление членов команды (не участвовавших 

в соревнованиях II этапа) на тему, касающуюся актуальных проблем российского 

образования. Выбор темы определяется командами самостоятельно.  

http://www.loiro.ru/


3 

Критерии оценки III этапа: масштабность, глубина и оригинальность 

раскрытия темы, мировоззренческая позиция, убедительность. Максимальная 

оценка за III этап – 20 баллов.  

5.2. Победителем конкурса в командном зачете признается команда, 

набравшая наибольшее количество баллов во всех трех этапах.  

Победителями и призерами конкурса в индивидуальном зачете признаются 

педагоги, набравшие наибольшее количество баллов в индивидуальных 

выступлениях II и III этапа конкурса, в номинациях: 

 "Молодой учитель" (один победитель, два призера); 

 "Молодой педагог-психолог" (один победитель); 

 "Молодой педагог дополнительного образования" (один победитель); 

 "Молодой руководитель" (один победитель).  

 

6. Оформление документов 

 

6.1. Для участия в конкурсе необходимо до 1 октября 2019 года 

представить в оргкомитет:  

заявку (списочный состав команды с указанием руководителя команды, 

индивидуальных номинаций, в которых будут проходить испытания участники 

команды), заверенную руководителем органа управления образованием 

муниципального района (приложение 4);  

анкету на каждого участника команды (приложение 5). 

Сведения предоставляются с учетом требований законодательства в области 

персональных данных. 

6.2. Заявки и анкеты принимаются в электронном виде по электронному 

адресу: monitoring@loiro.ru. Контактный телефон 372-53-97 (доб. 111). 

 

7. Подведение итогов конкурса 

 

7.1. Участники конкурса получают сертификат участника.  

7.2. По итогам конкурса победители награждаются дипломами и ценными 

призами. 

 

mailto:monitoring@loiro.ru


УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 332 

(приложение 2) 

 

 
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

VIII областного конкурса молодых специалистов 

образовательных организаций Ленинградской области 

"Педагогические надежды" 

 

Председатель оргкомитета 

 

Перминов  

Александр Александрович 

– председатель постоянной комиссии по 

образованию, науке, культуре, туризму, спорту  

и делам молодежи Законодательного собрания 

Ленинградской области 
 

сопредседатель оргкомитета 
 

Ковальчук  

Ольга Владимировна 

– заслуженный учитель Российской Федерации, 

доктор педагогических наук, ректор ГАОУ ДПО 

ЛОИРО 

 

члены оргкомитета: 
 

Дружинина  

Марина Геннадьевна 

 

– начальник сектора по работе с педагогическими 

кадрами комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области 

 

Котина  

Светлана Владимировна 

– заведующий сектором конкурсного движения 

ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Рочев  

Денис Игоревич 

– директор государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования "Ленинградский 

областной центр развития творчества одаренных 

детей и юношества "Интеллект" 

 

Цой  

Владимир Олегович  

 

– депутат Законодательного собрания Ленинградской 

области по Выборгскому одномандатному 

избирательному округу № 1 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 332 

(приложение 3) 

 

 

 
СОСТАВ ЖЮРИ 

VIII областного конкурса молодых специалистов 

образовательных организаций Ленинградской области 

"Педагогические надежды" 

 

 

Председатель жюри  

 

Кучурин  

Владимир Владимирович 

– кандидат исторических наук, проректор по 

организационной и научно-методической 

деятельности ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

члены жюри: 

 

Беззубенко  

Ирина Михайловна 

– заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе дошкольного отделения МБОУ "Веревская 

средняя общеобразовательная школа" Гатчинского 

района, победитель всероссийского конкурса 

"Педагогический дебют-2019" в номинации 

"Молодые руководители дошкольной 

образовательной организации" 

Большакова  

Надежда Александровна 

– заведующий Центром организационно-

методического обеспечения государственных 

услуг ГАОУ ДПО ЛОИРО 

Васютенкова  

Инна Викторовна 

– кандидат педагогических наук, заведующая 

кафедрой педагогики и психологии ГАОУ ДПО 

ЛОИРО 

Граков 

Алексей Сергеевич 

– заведующий МДОБУ "Кудровский ДСКВ № 1", 

победитель всероссийского конкурса 

"Педагогический дебют-2017" 

Карпушов  

Алексей Эдуардович 

– кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

управления ГАОУ ДПО ЛОИРО 

Кошкина  

Валентина Сергеевна 

– заслуженный учитель Российской Федерации, 

кандидат педагогических наук, доцент, советник 

при ректорате ГАОУ ДПО ЛОИРО 



2 

Сипан  

Вера Степановна 

– ведущий специалист сектора по работе  

с педагогическими кадрами комитета общего  

и профессионального образования Ленинградской 

области 

Соколова  

Елена Анатольевна 

– кандидат философских наук, заведующая 

кафедрой филологического образования ГАОУ 

ДПО ЛОИРО 

Стрекаловская  

Галина Сергеевна 

– учитель английского языка МБОУ "Средняя 

общеобразовательная школа № 3" города 

Сосновый Бор, победитель Ленинградского 

областного конкурса "Учитель года" в 2019 году 

Шаталов  

Максим Анатольевич 

– доктор педагогических наук, проректор  

по учебно-методической деятельности ГАОУ 

ДПО ЛОИРО 
 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 10 июля 2019 года № 332 

(приложение 4) 

 

 

(Форма) 

 
(оформляется на бланке органа 

местного самоуправления,  

осуществляющего управление  

в сфере образования) 

 

 
ЗАЯВКА 

на участие в VIII областном конкурсе молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 

 

от __________________________________________________________________ 
муниципальный район/городской округ 

 
№ 

п/п 

Ф. И. О. 

участника 

Данные об 

образовательной 

организации 

Должность Контактный 

телефон,  

e-mail 

В каком этапе конкурса 

принимает участие 

(II этап – "Презентация  

из опыта работы"/ 

III этап ‒ "Публичное 

выступление") 

1      

2      

3      

 

Разрешаем обработку сообщенных в данной заявке персональных данных. 

 

 

Руководитель  

органа местного самоуправления,  

осуществляющего управление  

в сфере образования   _________________/____________________/ 
подпись   расшифровка подписи 

 

 

 

Дата подачи заявки "____" ___________________201__ г. 

 

М.П. 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 332 

(приложение 5) 
 

 

АНКЕТА 

участника VIII областного конкурса молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 
 

1. Общие сведения 

Муниципальный район/городской округ  

Фамилия, имя, отчество (полностью)  

Дата рождения (день, месяц, год)  

Домашний телефон  

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

2. Работа 

Должность (по штатному расписанию)  

Место работы (название учебного заведения по уставу)  

Год приема на работу  

Педагогический стаж/управленческий стаж (полных 

лет на момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

3. Образование 

Образование (название и год окончания учебного 

заведения, факультет) 

 

Ученая степень (если имеется), обучение  

в аспирантуре, соискательство 

 

4. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые, общественные, 

региональные награды (название и год получения) 

 

Членство в общественных организациях,  

в т. ч. в профсоюзе (название и год вступления, 

должность) 

 

Работа в органах государственной власти, 

муниципалитетах (название, год избрания 

(назначения), должность) 

 

5. Семья 

Семейное положение (имя супруга (супруги) и его 

(ее) профессию) 

 

Дети (имя, возраст)  

Наличие педагогической династии (подробно,  

с указанием родственных связей, Ф. И. О., общее 

количество лет династии) 

 

 

"___" ______________ г.   _____________________/_____________________/ 
подпись  расшифровка подписи 

 

Подпись руководителя образовательной организации ________________ 

 

М.П.



Приложение 6 

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 10 июля 2019 года № 332 

 

 

 
СМЕТА  

расходов на проведение VIII областного конкурса  

молодых специалистов образовательных организаций  

Ленинградской области "Педагогические надежды" 
 

 

  Сумма  

(рублей) 

   

1. Ценные подарки для победителей конкурса 45 000 

 

2. Организация и проведение конкурса 47 040 

 

3. Питание участников конкурса 37 950 

 

4. Предоставление помещения для проведения конкурса 48 300 

 

Итого 178 290 
 


